
GLF OBRAS DE CONSTRUçÃO CtVtL LTDA.
cNPJ No 33.946.208/0001 -57
Fone (46) 99985-2192
E-ma i I glfobrasen gen hadâJÐg Ír gì I ;:,"pj!
Rua Maranhão, n' 1460, Francisco Beltrão - PR

EDITAL DE TOMADA DE PREçOS No 002/2023

PROCESSO ADMIN¡STRATIVO NO OBB/2023

TIPO: MENOR PREçO SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL

OBJETO: Contratação de empresa pâra executar serviços de construção de nova ponte

sobre o Rio Santa Rita, localizada na rua Antônio José Perin (entre a rua Padre Afonso e a

rua Seis), bairro Santa Rita, inclusive os serviços de demolição da ponte atual que se encontra

danifïcada.

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

GLF OBRAS DE CONSTRUÇAO CIVIL LTDA.

CNPJ: 33.946.208/0001 -57

Rua Maranhão, no 1460, Francisco Beltrão - PR

E-mai I (qlfp-h.Hsp"nserhsna@ç mail.çpm) Telefone : (46 ) 99985-2 1 92

Francisco Beltrão, 12 de julho de 2023.

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos a apreciação de Vossas Senhorias, nossa proposta de preços para

execução do seguinte serviço: Contratação de empresa para executar serviços de construção

de nova ponte sobre o Rio Santa Rita, localizadanarua Antônio José Perin (entre a rua Padre

Afonso e a rua Seis), bairro Santa Rita, inclusive os serviços de demolição da ponte atual que

se encontra danificada.

O preço global, fixo e sem reajuste, proposto para execuçäo do objeto é de R$ 498.700,00

(quatrocentos e noventa e oito mil e setecentos reais), sendo R$ 139.700,00 (cento e trinta e nove

mil e setecentos reais) referentes à mäo-de-obra e R$ 359.000,00 (trezentos e cinquenta e nove

mil reais) referentes ao fornecimento do material e serviços.

O prazo de execução do objeto da licitação é de 180 (cento e oitenta) dias, contados da

data da emissão da ordem de serviço pelo Contratante.

O prazo de validade da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias, a partir da data limite

estabelecida para o recebimento das propostas pela Comissão de Licitações.

Declaramos que, em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e

indiretos para a perfeita execução do objeto do. edital, tais como materiais, aparelhos,

equipamentos e outros fornecimentos pertinentes, mão-de-obra, encargos sociais, administração,

lucro e qualquer outra despesa incidente sobre a obra.

(4

Rua Maranhão, no 1460, bairro Vila Nova - Francisco Beltrão - Paraná - CEP 85.60'1-310

p
r

a
,ar

450



GLF OBRAS DE CONSTRUçÃO CtVrL LTDA.
cNPJ No 33.946.208/0001-57
Fone (46) 99985-2192
E-ma i I g lfoþr*"s"eng e n hafia@,gff pi l, çor3
Rua Maranhão, no 1460, Francisco Beltrão - PR

Na execução do objeto do edital, observaremos rigorosamente as especif¡cações técnicas

brasileiras ou qualquer outra que garanta a qualidade igual ou superior assumindo, desde já, a

integral responsabilidade pela perfeita realizaçäo dos trabalhos.

Atenciosamente,

Luis port¡

C 000.559-94
Sócio/Proprietário

Rua Maranhão, no 1460, bairro Vila Nova - Francisco Beltrão - Paraná - CEP 85.601-310

U

ÿt

+p -(

451



GLF OBRAS DE CONSTRUçÃO CtVtL LTDA - Rua Maranhão, n"1460, Francisco Beltrão - PR; (46)99985-2192; glfobrasengenharia@gmail.com; CNPJ: 33.946.208/0001-57.

LlclTAçÃo No 002/2023 - TOMADA DE PREçO

coNsTRUçÃo DE poNTE soBRE o Rto SANTA RITA UND. Qtde Valor Un¡tar¡o Total

PLACA DE OBRA EM CHAPA DEAçO GALVANIZADO

LocAcAo coNvENctoNAL DE oBRA, unuzANoo GAgARffo DE TÁBUAS coRRrDAs PoòTTALETADAS A CADA 2,ooM - 2 urtt"tzAçÕEs. Af-10/2018

ENTRADA DE ENERGTA ELÉrRtcA, AÉREA, TRrFÁstcA, coM cArxA DE sosRÊpoR, cAso DF 10 MM2 E DrsJuNToR DrN 5oA (NÃo rNcLuso o PosrE DE coNcREro). AF-o7/2ozo-Ps

K¡T CAVATETE PARA M€DtçÃo DE AGUA - Ei¡ÌRADA pRtNcrpAL EM pvc soLDÁvEL DN 20 (r") FoRNEC¡MÉNTo E rNsrAtAçÃo (Ð(ctuslvE HIDRÔMErRo). AF-11l2016

HrDRôMErRo DN 20 (v,1,7,5 M3lH FoRNEcTMÊNTo E INSTALAçÃo. AF-112016

Ð(ÊcuçÃo DE DEpósno EM cANlErRo DE oBRA EM cHApA DE MADETRA coMPENSADA, NÃo rNcluso MoBtuÁRto. AF-04l2016

Ð(EcuçÃo DE CEMTRAL DE aRMADURA EM cA¡ÍrEtRo DE oBRA, NÃo ¡NcLUso MoBtuÁRro E EeulpAMENTos. AF-04/2016

DEMOLIçÃO DE PITARES E VIGAS EM CONCREÍO ARMADO, DE FORMA M€CANIZADA COM MARTEETE, SEM REAPROVEITAMÊNTO, AF-122017

DEMoLtçÃoDE|AJE DEFoRMAMEcANtzADAcoMMARTEETE,sEMREAPRovEnAMEt'¡To-AF_12/20L7

r r 
^ 

r^ CARGA"MANoBRAEDESCARGAoEsolosEMAfÊRtAtsGRANUIARESEMCAMINHÃoBAscut-A^¡rE14M3-GARGAcoMpÁCARREGADEIRA(CAçAMBADE1,7A2,8M!/128HP)EDESCARGAUVRE

''''"'-"'luntoaoetM¡3l.AF-o7l2o2o M3 48,75 RS 10,66 RS 519,54

1.1.0.11. TRANspoRTE coM cAMTNHÃo BAscuLANTE DE 14 M3, EM vra uRsANA EM r-Erro NATuRAL (uNTDADE: M3xkM). AF-oz2o2o M3XKM 97,50 RS 3,31 RS 323,oI

1.2.0.2. REfRADA DE MATERTAL D€ 3. cATEGoRtA {Após EscAVAçÃo/DEsMoNrE} EM vALAs, coM RETRoEsCAvADETRA - EXcLustvE cARGA E TRANspoRTE. AF-032021 M3 13,88 RS 44,86 RS 622'72

1.2.0.3. TRANspoRTE coM cAMTNHÃo BAscuLANTE DE 10 M3, EM vra uRBANA pAVTMENTADA" ADrcroNAL pARA DMT Ð(cEDENTE A 30 KM {uNTDADE: M3xKM). AF-oz2o2o M3XKM 27 ,76 RS t,Lg RS 32,96

. -^, EscAVAçÃovEßTlcaLAcÉuABERTo,EMoBRAsDEED¡FtcAçÃo,tNcLUtNDoCARGA,DEscaRGAETRANspoRTÊ,EMsoLoDEl¡cATEGoRlAcoMEscAvADElRAHlDR.Á.uLlcA(CAçAMBA:03Mr/111t't'u-*' re¡, rnorA DE 4 cAMrNHöEs BAscuLANTEs DE 14 M3, DMT DE I,s KM E VELoCTDADE MÉD|A 18KM/H. AF-os/2020 M3 295,93 RS 27,79 RS 6.450,47

1.r.0.5. il:äîrï"AoA 
M€cANtcAMENrE, sEM FLUTDo EsrABrLrzANrE, coM 2scM oE DÁMErRo, coNcREto r.ANçADo PoR cAMtNHÃo EEroNElRA (EXcLUslvE MoBlLlzAçÃo E DEsMoBltlzAçÃo).

1.2.0.6. FABRtcAçÃo, MoNTAGEM Ê DEsMo¡nAGEM DE FôRMA PARA Bloco DE coRoAMENTo, EM MADETRA SERRADA, E=25 MM, 2 unuzaçÕEs. AF-06/2017

1.2.0.7. ARMAçÃo DE BLoco, vrGA BALDRAME ou SAPATA UÌTLEANDo Aço cA-so DE 6,3 MM - MoNTAGEM- AF-o6l2o!7

1.2.0.8. ARMAçÃo DE Btoco, vtGA BALDRAME ou SAPATA urttzANDo Aço cA-so DE 10 MM - MoNTAGEM - AF-o612o17

1.2.0.9. ARMAçÃo DE sLoco, vrcA BALDRAME ou SAPATA uîLrzANDo Aço cA-50 DE 16 MM - MoNTAGEM. AF_o612077

1.2.0.10. CoNCRETAGEM DE Blocos DE coRoAMENTo E vtcAs BALDRAMEs, FcK 30 MpA, coM uso DE BoMBA IANçAMENro, ADENSAMENTo E ACABAMENTo. AF-o612o77

1.1.0.1.

r1.o.2.
1.1.0.3.

t.I.o.4.
1.1.0.5.

1.1.0.6.

1.1.0.7.

1.1.0.8.

1.1.0.9.

1.3,0,2. ARMAçÃo DE coRTrNA DE coNTENçÃo EM coNcRETo ARMADo, coM Aço ca-so DE 6,3 MM - MotfTAGEM- AF_oilzoLg

1.3.0.3. env¡çÃo DE CoRTINA D€ coNTENçÃo EM coNcREro ARMADo, coM Aço cA.sO DE 8 MM - MONTAGEM. AF-OZ2O19

1.3.0.4. ARMAçÃo DÉ coRTrNA DE coNTENçÃo EM coNcREro ARMADo, coM Aço cA-50 DE 10 MM - MoNTAGEM. AF_ol2o79

1.3.0.5. ARMAçÃo DE coRTrNA DE coNTENçÃo EM coNcREro ARMADo, coM Aço cA-so DE 12,s MM - MoNfaGEM- Aq-oil2079

1.3.0.6. ¡au¡çÃo DE coRTrNA DE coNTENçÃo EM coNcREro ARMADo, coM Aço cA-50 DE 16 MM - MoI'ITA6ÊM. AF_ol2o79

M2

M

UN

UN

UN

M2

M2

M3

M3

4,O0

58,85

1,00

1,00

1,00

6,00

16,50

38,4L

10,34

744,65

388,96

758,39

261,05

73,22

53,33

Rs

RS

Rs

RS

Rs

Rs

Rs

Rs

Rs

RS

RS

Rs

R5

R5

RS

560,96

80,41

2.323,48

308,82

t40,9t
t.378,78

389,33

381,65

168,64

72,96

r87,78
27,5O

77,34

13,59

709,36

18,96

77,68

75,75

t3,29
72,54

692,65

Rs 2.243,82

Rs 4.732,06

R5 2.323,48

Rs 308,82

Rs 14O,9t

Rs 8.272,7L

Rs 6.423,96

Rs 14.6s9,08

Rs L.743,75

Rs 22.728,49

Rs 7.131,89

R5 9.t62,9s
R5 7t.t21,42
Rs 7.076,L9

Rs 7s.144,83

Rs 2.742,s7

Rs 6.a77,73

Rs !L.94L,97
Rs 3.469,80

Rs 918,42

R5 36.938,78

-s
r-->

Rs

Rs

RS

R5

Rs

RS

311,s0

37,98

426,1O

64]-,26

520,65

21,35

M

M2

KG

KG

KG

M3

KG

KG

KG

KG

KG

M31.3.0.7. cotcaEreoEM DE coRTrNA DE coNTENçÃo, ATRAVÉS DE BoMBA I".ANçAMÊNTo, ADENSAMENTo E AcagAMENTo.

1.4.1.1. TmnIcção, MoNTAGEM E DESMoNTAGEM DE FôRMA PARAVIGA EALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSAÞA RESINADA, E=17 MM,4 UTIUZAçõES. AF.O6I2017

1.4.1.2. ARMAçÃo DE LAJE DE ESTRUTURA coNVENctoNAL DE coNcRETo ARMADo uÍLtzANDo Aço ca-50 DE 6,3 MM - MoNTAGEM. AF-062022

1.4.1.3. co¡'¡cnrreeEMDEV¡GASELAJE FcK=25MpA,paRAwEsPREMoLDADA5coMUsoDEBoMBA-LANçAMENTo,ADENSAMÊNToEACABAMENTo-AF-o212022

Rs

R$

86,03

323,99

4,56

M2

KG

M3

118,84

t7,o7
7L5,58

Rs LO.223,ss

R5 s.s31,69

Rs 3.263,03\{ (t
e

452



1.4.2.1. ¡aen¡cAçÃo, MoNTAGEM E DESMoNTAGÊM DE FÔRMA PARAv¡GA BALDRAME, EM CHAPA DÉ MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM,4 UTILIZAçÕES. AF_06/2017 M2 458,27 Rs 118,84 Rs s4.459,43

¡¡r' I ,i; sueneñ;tr* (^;, -* À;* E ¿uo*Jo co*rol n$ a4.s'36,71

1.5.0.2. FABRTCAçÃoDEFôRMAeaRAwES,EMcHArADEMADETRAcoMeENsADARESTNADA,E=17MM.AF-09/2020 M2 101,32 RS 61,91 RS 6'272,54

1.5.0.3. vo¡¡r¡eeMEDESMSNTAGEMDEFôRMADETAJEMACTçA,pÉ-D¡RErrosrMpLEs,EMcHApADEMADEIRAcoMpENsADAREsINADA8unuzAçÖEs.Al-æl2ozo M2 101,32 RS 54,45 RS 5'5L7,29

1.5.0.4. ARMAçÃo DE wE DE EsrRUruRA coNVENcroNAL DE coNcREro ARMADo uruzANDo Aço cA-50 DE 6,3 MM - MoNTAGE M. Al-0612022 KG 55460 RS t7,o7 RS 9'469,05

1.5.0.5. ARMAç¡o DE LAJE DE ESTRUTURA coNvENcroNAL DE coNcRETo ARMADo uïLrzANDo Aço cA-so DE s,o MM - MoñTAGE M. AF-o6/2022 KG 143,70 RS 16,02 RS 2'301,49

1.5.0.6. ARMAçÃo DE r.A,E DE EsTRUTuRA coNVENcroNAL DE coNcRETo ARMADo uïL¡zANDo Aço cA-so DE lqo MM - MoNTAGEM. AF-06/2022 KG 370,39 RS L4,28 RS 5'2A9,O2

1.5.0,7. ARMAçA9 DE wE DE EsrRuruRA coNV€NcroNAL DE coNcREro ARMADo urLrzANDo Aço cl-so oE 1¿s MM - MoNTAG EM. Al-únoz2 KG 119s,95 RS 11,98 RS 14'368,80

49,66 R5 689,19 R5 34.225,31

coM

Franc¡sco Beltrão,12 dejulho de 2023-

Luis Fraport¡

075.000.559-94

ì. , ,r, I .:'::: ' :"::'':,' ¡5 123.889,É 
:

1.5.0.8. CONCRETAGEM DE VIGAS E I,ÀJES, FCK=25 MPA, PARA I.A'Es MACIçAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA. LANçAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF-02l2022 M3

1.6.0.1. EXEcuçAoEcoMpAcrAçÁoDEATERRocoMsoLoPREDoMINANTEMENTEARGtLoso-ExcLUsrvEsoLo,EscAVAçÃo.CARGAÊTRANSPoRTE.AF-1V2019 M3

1.6.0.2. ExÊcuçAo € coMpAcrAçÃo DE BA5E E ou suB BASE PARA PAVTMENTAçÃo DE MACADAME sEco - EXcLustvE CARGA Ê TRANSPoRTE. AF-11/2019 M3

1.6.0.3. ExEcuçÃo E coMpAcrAçÃo oE BA5E E ou suB BASE PARA PAVTMENTAçÃo DE BRrrA GRADUADA stMPLEs - ExcLUslvE CARGA E TRANSPoRTE. AF-1ý2019 M3

1.6.0.4. 
ffi:Jl#1ilîijr?iïf*DEsolosEMATERTATSGRANULARESEMCAMTNHÃoBAscur.aNrÉ14M3-CARGAcoMPÁCaRREGADETRA{CAçAMBADEl'74¿8M3/128HP)EDESCARGALIVRE

1.6.0.5. TN¡ruSPORIECOMCAMINHÃOBASCUTANTEDElOM:,EMVIAURBANAPAVIMENTADAADICIONALPARADMTEXCEDENTEA30KM(UNIDADE:M3XKM).AF_07l2020

1.6,0.6. r rurpntvnçÃo coM EMU[sÃo ASFALT|CA EAI

1.5.0.7. prNTuRA DE LrGAçÃo coM RR-1c

1.6.0.8. eecoprpostçÃoDEREVEsTtMEr,noEMcoNcREroAsFÁLTco(Aqu¡stçÃoEMUsrNA),PARAoFEcHAMENroDEvAtAs-lNcLusoD€MotlçÃoDoPAvlMENro.AF-12l2020

1.6.0.9. rn¡ruspoRTEcoMcAMINHÃoBAscUTANTEDEIoM3,EMvIAURBANAPAVIMENTADA,ADICIONALPARADMTEXCEDENTEA30KM(UNIDADE:M3XKMI.AF_07/2020

ASSENTAMENTo DE GUtA (MEto-Fto) EM TREcHo RETo, coNFEcctoNADA EM coNcRETo pRÉ-FABRtcADo, DtMENSÕEs 1oox15x13x30 cM (coMPRlMENTo x BASE lNFERloRx BA5E suPERloR x

1.6.0.10. ALTURA), PARA vlas URBANAS (Uso VÁRlo). AF-06/2016

1.6.0.11. PINTURA DE FAIXA DÊ PEDESTRE oU ZEBRADA TINÎA RETRoRREFLmVA A BASE DE RESINA ACRíLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAçÃO MANUAL. AF-05/2021

1.7.0-1- posr€ DE Aço coNtco coNTfNUo cuRVo stMpLÉg FTANGEADo, H=7M, rNcrustvE LUMrNÁR|A, sEM lÁMPADA - FoRNECIMENTo E lNsrALAçÃo. AF-1ÿ2019

1.7.0.2. eureoouroFLEXÍVELcoRRUGADo,PEAD,DNso(1ÿz),PARAREDEENTERRADADED¡srRtBUtçÃoDEENERGIAELÉrRlcA-FoRNEclMENToElNsraLÂçÃo.AF-12l2021

1.7.0.3. caeo oe coBRE Fr-Ð(fvEt rsotaDo,4 MM':, AI¡I-cHAMA 4sot50 v PARA ctRcutrosr€RMtNAts - FoRNEctMENTo E tNsrAuçÁo. AF-12l2015

LUMTNARTA rED (60W. PoTËNCIA NoMINAL MINIMA DE 5ow E MAXIMA DE 6OW.1EN5ÃO 8¡VOLT 122220V. FLUXO |-UM|NOSO MINIMO 6600 LUMENS. EFICIËNCIALUMINOSA MINIMA

11oLM/w. TEMpERATURA DE coR SoooK a 6500K. FP DE No M¡NlMo 0,95. TlPo PETAIA.
1.7.0.4. coM a DEVTDA TNsTALAcÃo. sENDo NEcEssÁRro A pREVrsÃo DÊ ToDo o coNJUNTo DE

lForocÉLurA) PARA ACToNAMENTo tNDtvtDUAL. (o oBJFro DEVE sER FoRNÊclDo 
U ND 400 Rs 778,77 Rs 3.1148s

110,48 Rs

ß,91 Rs

12,60 Rs

14,63 Rs

].29,95 Rs

742,32 R5

r.6!6,20
2.457,42

r.793,L9

335,81

523,84

66,66

46,54

83,79

67,97 R5 4.479,59

32,76 Rs 1.303,86

3.697,48 Rs 74.789,97

10,95 R5 64!,48
8,19 Rs 2.L28,43

M3
M3XKM

M3XKM

M2

M2

M3

M

M2

M

M

31,51

44r,L4
\26,O4

L26,O4

5,04

70,s6

Rs

Rs

RS

Rs

Rs

Rs

R$

Rs

L7.142,23

10,66

1,19

0,53

o,37

2.278,70

7,19

Rs

Rs

RS

R5

Rs

Rs

6s,91

39,80

4,OO

58,60

2s9,80

ND RS

Rs

Rss
è

té
Å

Sócio/Proprietár¡o e Rêsp. Técnico CREA-PR: 20'1350-D

453



GLF OBRAS DE CONSTRUÇÃO CVIL LTDA - Rua Maranhão, n'1460, Francisco Beltrão - PR;

(46)99985-2192; glfobrasengenharia@gmail.com; CNPJ: 33.946.20810001-57.

LtctTAÇÃo No 002/2023 - TOMADA DE PREÇO

BDI 1

lTJl,ro*rÏEcslT$."c"" ur¡un"*, no¿ou¡"*, r"r.u¡"* .,"op""*"r,to. puurn"nt"øo ¿* ui"" uruunr" I

Siglas
otto

AdotadoItens

AC 3.80%Administração Central

SG 0,60%Seguro e Garantia

R 0,97o/oRisco

DF 1,O2VoDespesas Financeiras

730%Lucro L
CP 3,65%Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%l

ISS 1,80%Tributos (lSS, variável de acordo com o município)

Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - OYo ou 4,5o/o - Desoneração) CPRB 4,50Vo

20,800/oBDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU) BDI PAD

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula

BDt= (1+K7+K2)*(7+K3)

(1-cP-tss-cRPl - i

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra
corresponde à 3%, com a respectiva alíquota de 60%

Francisco Beltrão, 12 dejulho de 3

Fraporti

000.559-94

Sócio/Proprietário e Resp, Técnico
CREA-PR: 201 350-D

0
v

þ
/-{

454



ler
OBRAS DE CONSTRUçÃO CtVtt- LTDA - Rua Maranhäo, n'1460, Francisco Beltrão - PR; (46)99985-2192; glfobrasengenharia@gmail.com; CNPJ: 33.946.208/0001-57

LtctTAçÃo No 002/2023 - TOMADA DE PREçO

PONTE SOBRE O RIO SANÏA R qgg.zor,og

SERVIçOS PRELIMINARES 4t.77e,sr

lt.z. TNFRAESTRUTURA (ESTAoAS I sz.3s3,e6

1.3. IÆSOESTRUTURA (ALAS, CAB 72.s3s,00

lt.+. ELEMENToS PRÉ MoLDADoS rß.411,46

Ir.s SUPRAESTRUTURA (LAJE, NE\ 84.716,6e

It.u REATERRo e eRvtuettRçÃo 23.s3e,ee

[ì.2 
. ---ruunrrrlÁção - 

2.0.718,68

Total: R$ 498.700,00

Re

Franc¡sco Beltrão, 1-2 de julho de

Luis Freporti

CPF: 075.000.559-94

R_-

Sócio/Propríetário e Resp. Técnico
CREA-PR: 201350-D

1',|

04124

l0
o3124

9

oa24
I

01124

7

12i23

6

11t23

5

10t23

4
09/23

3

08t23

2

07123

1

06123

ffiffi

Parcelas:

%Período

%Período

9/o Período

% Período

% Período

% Perfodo

o/o Período

% Perlodo

Outros:

Repasser

Outros;

Valor
(R$)o

- Drscricã
Item

Ês

455



+

ÿr

/

\_

_s

456


